« Je dis donc qu'il apparaît une évidence de fausseté d'un côté, et de l'autre une évidence de vérité seulement par les miracles. Cependant, l'évidence tirée des miracles est plus grande, et donc l'intellect pratique dicte qu'il faut y assentir. C'est pourquoi une personne indifférente, abstraction faite d'un ordre de la volonté, et si elle n'est pas obligée à une secte, assentirait davantage à la proposition que l'article est vrai, bien qu'elle le fasse avec peur en raison d'une apparence de fausseté de l'autre côté. Mais si un commandement de la volonté a lieu, elle assentit sans crainte ni doute⁶⁸². »

L'assentiment de foi procéderait d'arguments rationnels, probables, capables par eux-mêmes de pousser l'intellect à assentir, mais sans neutraliser la crainte de l'opposé. Comme dans le cas de l'opinion, il y aurait, dans le cas de la foi, et sous condition que le croyant ait assisté à des miracles, des preuves ou évidences d'un côté et de l'autre.

Comment distinguer dès lors l'opinion de la foi ? Seul un ordre d'une volonté libre peut faire en sorte que l'assentiment soit ferme. Pour croire, donc, il faudrait faire des efforts et être libre de le faire. Mais un autre rôle du miracle apparaît : en plus de pousser à un assentiment probable au contenu d'une prédication soutenue par ce miracle, il pousse à un assentiment à la proposition pratique selon laquelle il faut croire fermement au contenu de cette prédication. Comment interpréter ce second rôle ?

⁶⁸¹ « Apparet mihi quod loquendo de fide christiana, quod ipsa est talis inevidentiae quod ipsum apparet falsum. Primo, quia omni imperio voluntatis circumscripto, homo deveniret ad articulum habens apparentem evidentiam quod falsus esset articulus et non verus. Quia nec a posteriori per effectus investigaret quod una res esset res ; nec a priori, quia magis apparet quod omne ens est unum. » *Rep. III d. 23 a. 5* (CR p. 185 l. 17-23)

⁶⁸² « Dico igitur quod ad unam partem apparet evidentia de falsitate, et ad aliam de veritate tantum per miracula. Tamen evidentia ex miraculis est maior, et ideo dictat intellectu practius esse assentiendum. Et propter hoc persona indifferens, omni imperio voluntatis circumscripto, et non obligatus sectae, magis assentiret quod articulus esset verus, licet cum formidine propter apparentiam falsitatis ex alia parte. Sed facto simul imperio voluntatis, assentit sine formidine et dubitatione. » *Rep. III d. 23 a. 5* (CR p. 186 l. 7-14)

Chatton développe sa position dans les articles 5 et 6 de la distinction 23 du livre III de la *Reportatio*⁶⁸³ :